
Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

zu der hier näher bezeichneten Sitzung lade ich Sie herzlich ein. 

Die Tagesordnung ist beigefügt. 

Hennef, 29.10.2020 

Mit freundlichen Grüßen 

algs, 
a s Pipke 

Bürgermeister 

Gremium 

Rat 

Wochentag rs. Datum Uhrzeit 

Montag 09.11.2020 17:00 

Sitzungsort 
.... 
Mehrzweckhalle Gesamtschule, Meiersheide 20, 53773 Hennef 

Die Sitzung findet unter Einhaltung besonderer Schutzmaßnahmen (Mund-
Nase-Schutzmaske, Besucherregistrierung, Einzeltische, Händedesinfektion) 
statt. 

Aufgrund der bereits vorhandenen Anmeldungen von Bürgerinnen und 
Bürgern ist eine Anmeldung zur Sitzung nicht mehr möglich. Die maximale 
Kapazität an vorhandenen Besucherplätzen ist bereits ausgeschöpft. 



 
Tagesordnung 

TOP Beratungsgegenstand Anlagen 

 Öffentliche Sitzung  

1 Eröffnung der Ratssitzung durch die Altersvorsitzende Dorothee Akstinat 
 

 

2 Bestellung einer/s Schriftführer/in und deren/dessen Stellvertreter/in 
 

1 

3 Vereidigung und Amtseinführung des Bürgermeisters durch die 
Altersvorsitzende Dorothee Akstinat 
 

 

4 Beschlussvorlagen 
 

 

4.1 Einführung und Verpflichtung der neu gewählten Ratsmitglieder 
 

2 

4.2 Wahl der stellvertretenden Bürgermeister/innen 
 

3 

4.3 Einführung und Verpflichtung der stellvertretenden Bürgermeister/innen 
 

4 

4.4 Bekanntgabe der Fraktionsvorsitzenden und 
Fraktionsgeschäftsführer/innen 
 

5 

4.5 Änderung der Zuständigkeitsregelung für die Ausschüsse und für den 
Bürgermeister der Stadt Hennef (Sieg) 
 

6 

4.6 1. Festlegung der Anzahl und die Bezeichnung der zu bildenden 
Ausschüsse  
2. Festlegung der Größe und der Mitglieder (Ratsmitglieder und 
sachkundige Bürger/innen) der einzelnen Ausschüsse  
3. Wahl der Mitglieder der Ausschüsse und ihrer Stellvertreter/innen  
4. Verteilung der Ausschussvorsitze und Bestimmung der 
Ausschussvorsitzenden und ihrer Stellvertreter/innen 
 

7 

4.7 Bestellung der Mitglieder und Stellvertreter/innen des Verwaltungsrates 
der Stadtbetriebe Hennef – AöR 
 

8 

4.8 Bestellung der Mitglieder und ihrer Stellvertreter/innen in den 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Hennef GmbH 
 

9 

4.9 Bestellung eines Vertreters/einer Vertreterin und eines 
Stellvertreters/einer Stellvertreterin der Stadt für die 
Gesellschafterversammlung der Stadtwerke Hennef (Sieg) GmbH 
 

10 

4.10 Bestellung eines Vertreters/einer Vertreterin und eines 
Stellvertreters/einer Stellvertreterin in die Verbandsversammlung des 
Wasserverbandes des Rhein-Sieg-Kreises 
 

11 

4.11 Bestellung der Vertreter/innen und Stellvertreter/innen für den 
Bundesverband für Wohnen und Stadtentwicklung 
 

12 

4.12 Bestellung der Vertreter/innen und Stellvertreter/innen für die 
Zweckverbandsversammlung des Volkshochschulverbandes Rhein-Sieg 
 

13 



14.13 !Bestellung eines/einer Vertreter/in und eines/einer Stellvertreter/in für 
die Zweckverbandsversammlung des Zweckverbandes Kommunale • 

!Informationsverarbeitung — civitec 

14.14 Bestellung der sieben Vertreter/innen und Stellvertreter/innen für die 
Mitgliederversammlung des nordrhein-westfälischen Städte- und 
Gemeindebundes 

4.15 Bestellung eines Vertreters/einer Vertreterin und eines 
Stellvertreters/einer Stellvertreterin für die Gesellschafterversammlung 
der gemeinnützigen Wohnungsbaugesellschaft 

14.16 Bestellung der Mitglieder für das Kuratorium der Kultur-, Sport- und 
Jugendstiftung der Kreissparkasse Köln in der Stadt Hennef 

14 

15 

16 

17 

4.17 Bestellung der Vertreter/innen für die Gremien der Kreissparkasse Köln 18 
wird 

I nachgereicht _ 1 
14.18 Benennung eines Vertreters/einer Vertreterin für die 

Fluglärmkommission 

Bestellung von Vertretern und Stellvertretern für die 
Mitgliederversammlung des Rates der Gemeinden Europas 

Benennung der Vertreter/innen für die Mitgliederversammlung, 
Energieagentur Rhein Sieg e.V. 

14.19 

14.20 

4.21 Bestellung der Mitglieder und ihrer Stellvertreter/innen in den 
Aufsichtsrat der Hennef (Sieg) Netz GmbH & Co.KG 

4.22 Bestellung eines Vertreters/einer Vertreterin und eines 
Stellvertreters/einer Stellvertreterin der Stadt für die 
Gesellschafterversammlung der Hennef (Sieg) Netz GmbH & Co.KG 

4.23 1Förderung der Sanierung kommunaler Einrichtungen 

• 
4.24 'Aufnahme des normalen Geschäftsbetriebes mit Ausschuss- und 

Ratssitzungen; 
Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 25.09.2020 

1 
4.25 Dringlichkeitsentscheidung gern. § 60 Gemeindeordnung NRW; 

Elternbeiträge Juni und Juli 

19 

20 

21 

22 

23 

24 
wird 

nachgereicht 
25 

26 

-4- 
4.26 1

Dringlichkeitsentscheidung gern. § 60 Gemeindeordnung NRW; 27 
1Kommunaler Zuschuss für die Durchführung von Angeboten zur 
Betreuung von Schülerinnen und Schülern der SEK I 

4.27 1Dringlichkeitsentscheidung gern. § 60 Gemeindeordnung NRW; Erlass 
einer Ordnungsbehördlichen Verordnung über das Offenhalten von 

1Verkaufsstellen aus Anlass des Hennefer Stadtflohmarktes am 
04.10.2020 

14.28 1Dringlichkeitsentscheidung gern. § 60 Gemeindeordnung NRW; 29 
IFörderprogramm "Gute Schule 2020" 

28 



5 Anfragen 

6 Mitteilungen 

:•• :•• :•• :••
Nicht öffentliche Sitzung 

7 Beschlussvorlagen 

8 Anfragen 

9 Mitteilungen 



Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:  2  
Vorl.Nr.: V/2020/2446 Anlage Nr.:  4  
Datum: 13.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

Bestellung einer/s Schriftführer/in und deren/dessen Stellvertreter/in 

Beschlussvorschlag 

Der Rat der Stadt Hennef beschließt: 

Frau Katharina Krämer wird zur Schriftführerin für die Niederschriften der Ratssitzungen 
bestellt. Im Verhinderungsfall wird sie durch Frau Christina Viehof vertreten 

Begründung 

Gemäß § 52 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) ist über 
die im Rat gefassten Beschlüsse eine Niederschrift aufzunehmen. Diese wird vom 
Bürgermeister und einem vom Rat zu bestellenden Schriftführer unterzeichnet. Die Bestellung 
des Schriftführers ist in der ersten Sitzung des Rates vorzunehmen. 

Hennef (Sieg), den 26.10.2020 

lee 
ürgermeister 



nef (Sieg), jen 26.10.2020 

1£404% 
a Pipke 

Bürgermeister 

Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:  4 • 4 
Vorl.Nr.: V1202012448 Anlage Nr.:  2.  

Datum: 13.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

Einführung und Verpflichtung der neu gewählten Ratsmitglieder 

Beschlussvorschlag 

Die neu gewählten Ratsmitglieder werden nach § 67 Abs. 3 GO NW eingeführt und verpflichtet. 

Begründung 

Gemäß § 67 Abs. 3 GO NW müssen die neu gewählten Ratsmitglieder vom hauptamtlichen 
Bürgermeister eingeführt und in feierlicher Form zur gesetzmäßigen und gewissenhaften 
Wahrnehmung ihrer Aufgaben verpflichtet werden. 

Es wird vorgeschlagen, die Verpflichtung entsprechend Ziffer 4 der Verwaltungsvorschrift zu § 
32 GO NW (alte Fassung) vorzunehmen. Die Verpflichtung wird in der Weise vollzogen, dass 
die Ratsmitglieder sich von ihren Plätzen erheben und gemeinschaftlich ihr Einverständnis mit 
folgender Formel bekunden: 

„Ich verpflichte mich, dass ich meine Aufgabe nach bestem Wissen und Können 
wahrnehmen, das Grundgesetz, die Verfassung des Landes und die Gesetze beachten 
und meine Pflichten zum Wohle der Gemeinde erfüllen werde." 

Auf die Bekräftigung der Verpflichtung mittels Handschlag wird in diesem Jahr verzichtet. 

Der Verpflichtung selbst kommt keine rechtsbegründende Wirkung zu. Die Rechte und Pflichten 
der Ratsmitglieder ergeben sich unmittelbar aus der Gemeindeordnung und der städtischen 
Hauptsatzung. 



Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Zentrale Steuerung und Service TOP:  t . 2 

Vorl.Nr.: V/2020/2449 Anlage Nr.:  3  
Datum: 13.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

Wahl der stellvertretenden Bürgermeister/innen 

Beschlussvorschlag 

Folgende Ratsmitglieder werden gemäß § 67 Abs. 2 GO NRW nach dem d'Hondtschen 
Höchstzahlverfahren zu Stellvertreter/innen des Bürgermeisters gewählt: 

Erste/r stellvertretende/r Bürgermeister/in: 

Zweite/r stellvertretende/r Bürgermeister/in: 

Dritte/r stellvertretende/r Bürgermeister/in: 

Begründung 

Gemäß § 67 Abs. 1 GO NRW wählt der Rat aus seiner Mitte ohne Aussprache ehrenamtliche 
Stellvertreter des hauptamtlichen Bürgermeisters, die dem Bürgermeister bei der Leitung der 
Ratssitzungen und der Repräsentation vertreten. 

Entsprechend den Regelungen § 7 Abs. 1 der städtischen Hauptsatzung bestellt der Rat drei 
ehrenamtliche Stellvertreter des hauptamtlichen Bürgermeisters. 

§ 67 Abs. 2 GO NRW legt für die Wahl der Stellvertreter/innen des Bürgermeisters das 
d'Hondtschen Höchstzahlverfahren in einem Wahlgang mittels geheimer Wahl fest. Dabei sind 
die Wahlstellen auf die Wahlvorschläge der Fraktionen und Gruppierungen des Rates nach der 
Reihenfolge der Höchstzahlen zu verteilen, die sich durch Teilung auf die Wahlvorschläge 
entfallenden Stimmen durch 1, 2, 3 usw. ergeben. 



Erste/r Stellvertreter/in des Bürgermeisters ist, wer an erster Stelle des Wahlvorschlags steht, 
auf den die erste Höchstzahl entfällt, zweite/r Stellvertreter/in, wer an vorderster noch nicht in 
Anspruch genommener Stelle des Wahlvorschlags steht, auf den die zweite Höchstzahl entfällt, 
dritte/r Stellvertreter/in, wer an vorderster noch nicht in Anspruch genommener Stelle des 
Wahlvorschlags steht, auf den die dritte Höchstzahl entfällt usw. 

Zwischen Wahlvorschlägen mit gleichen Höchstzahlen findet eine Stichwahl statt; bei 
Stimmengleichheit entscheidet das vom Bürgermeister zu ziehende Los. Nimmt ein gewählter 
Bewerber die Wahl nicht an, so ist gewählt, wer an nächster Stelle desselben Wahlvorschlags 
steht. Ist ein Wahlvorschlag erschöpft, tritt an seine Stelle der Wahlvorschlag mit der nächsten 
Höchstzahl. 
Scheidet ein stellvertretender Bürgermeister während der Wahlperiode aus, ist der Nachfolger 
für den Rest der Wahlperiode ohne Aussprache in geheimer Abstimmung nach § 50 Abs. 2 zu 
wählen. 

Hennef (Sieg), den 26.10.2020 

gree  
Bürgermeister ,/ 



ullee 
Bürgermeister 

Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:  4• 3 
Vorl.Nr.: V/2020/2451 Anlage Nr.:  91'  
Datum: 13.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

Einführung und Verpflichtung der stellvertretenden Bürgermeister/innen 

Beschlussvorschlag 

Die ehrenamtlichen Stellvertreter/innen des Bürgermeisters werden gern. § 67 Abs. 3 GO NW 
eingeführt und verpflichtet. 

Begründung 

Gemäß § 67 Abs. 3 GO NW müssen die ehrenamtlichen Stellvertreter des Bürgermeisters vom 
hauptamtlichen Bürgermeister eingeführt und in feierlicher Form zur gesetzmäßigen und 
gewissenhaften Wahrnehmung ihrer Aufgaben verpflichtet werden. 

Es wird vorgeschlagen die Verpflichtung entsprechend Ziffer 4 der Verwaltungsvorschrift zu § 
32 GO NW (alte Fassung) vorzunehmen. Die Verpflichtung wird in der Weise vollzogen, dass 
die stellvertretenden Bürgermeister ihr Einverständnis mit folgender Formel bekunden: 

„Ich verpflichte mich, dass ich meine Aufgabe nach bestem Wissen und Können 
wahrnehmen, das Grundgesetz, die Verfassung des Landes und die Gesetze beachten 
und meine Pflichten zum Wohle der Gemeinde erfüllen werde." 

Auf die Bekräftigung der Verpflichtung mittels Handschlag wird in diesem Jahr verzichtet. 

Der Verpflichtung selbst kommt keine rechtsbegründende Wirkung zu. Die Rechte und Pflichten 
der stellvertretenden Bürgermeister ergeben sich unmittelbar aus der Gemeindeordnung und 
der städtischen Hauptsatzung. 

Hennef (Sieg), den 26.10.2020 



Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Zentrale Steuerung und Service TOP: e e 
Vorl.Nr.: V/2020/2452 Anlage Nr.:  

Datum: 13.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

Bekanntgabe der Fraktionsvorsitzenden und Fraktionsgeschäftsführer/innen 

Beschlussvorschlag 

Der Rat der Stadt Hennef nimmt die von den einzelnen Stadtratsfraktionen bekannt gegebenen 
Fraktionsvorsitzenden und Fraktionsgeschäftsführer zur Kenntnis. Im Einzelnen handelt es sich 
um folgende Ratsmitglieder: 

CDU-Fraktion 

Fraktionsvorsitzender: 
1. Stellvertreter: 
2. Stellvertreter: 
3. Stellvertreter: 
Fraktionsgeschäftsführer: 

SPD-Fraktion 

Fraktionsvorsitzende: 
1. Stellvertreter: 
2. Stellvertreter: 
3. Stellvertreter: 
Fraktionsgeschäftsführer: 



Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 

Matthias Ecke 
Sabine Widmaier 

Fraktionsvorsitzender: 
1, Stellvertreterin: 
Fraktionsgeschäftsführer: 

Fraktion „Die Unabhängigen" 

Fraktionsvorsitzender: 
1. Stellvertreter: 
Fraktionsgeschäftsführer: 

FDP-Fraktion 

Fraktionsvorsitzender: 
1. Stellvertreter: 
Fraktionsgeschäftsführer: 

Michael Marx 
Alexander Hildebrandt 

Fraktion „Die Linke" 

Fraktionsvorsitzender: 
1. Stellvertreter: 
Fraktionsgeschäftsführer: 

Begründung 

In der ersten Sitzung des Stadtrates sind die Fraktionsvorsitzenden sowie die 
Fraktionsgeschäftsführer zu benennen, damit diese als Ansprechpartner der Fraktionen zur 
Verfügung stehen. 

Hennef (Sieg), den 26.10.2020 

ofee.7. 
Bürgermeister 



Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:  9. 45....  

Vorl.Nr.: V1202012463 Anlage Nr.:  6  
Datum: 14.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

Änderung der Zuständigkeitsregelung für die Ausschüsse und für den Bürgermeister der Stadt 
Hennef (Sieg) 

Beschlussvorschlag 

Der Rat der Stadt Hennef (Sieg) beschließt die beiliegende Zuständigkeitsregelung für die 
Ausschüsse und für den Bürgermeister der Stadt Hennef (Sieg). 

Begründung 

Im Zusammenhang mit der Neukonstituierung des Stadtrates und den damit verbundenen 
Änderungen der Ausschüsse und deren Zuständigkeiten ist es notwendig, die 
Zuständigkeitsordnung vorab anzupassen und zu beschließen. 

Zur besseren Übersicht wurde eine Synopse erstellt. Zukünftig entfallende Textteile wurden 
durchgestrichen, neue hinzugefügt bzw. mit Änderungen versehen. Zum Teil wurde nur die 
Nummerierung angepasst. Alle Änderungen wurden grau hinterlegt. 

Die bisherigen Zuständigkeiten der Ausschüsse wurden dem aktuellen Organisationsplan 
angepasst, ergänzend wurde hinter allen Beträgen eingefügt, dass es sich um Beträge inklusive 
Umsatzsteuer (inkl. USt) handelt, sowie weitere gesetzlich notwendige Anpassungen 
vorgenommen. 

Aus der Ausschussarbeit der vergangenen Jahre ergaben sich weitere abgebildete 
Änderungen. Die nun vorliegende Fassung der Zuständigkeitsregelung dient als Vorschlag der 
Verwaltung für die Beratungen und stattfindenden Gespräche in den Fraktionen. 
Für die Zuständigkeiten der §§ 9 (Ausschuss für Stadtgestaltung, Planung und Wohnen) und 10 
(Ausschuss für Dorfgestaltung und Denkmalschutz) sind zwei Varianten beigefügt. Die 



Verwaltung hat einen Vorschlag für die Zusammenlegung beider Ausschüsse als auch einen 
Vorschlag zur Beibehaltung des Status quo beigefügt. Gewünscht ist seitens der Verwaltung 
zudem eine Ergänzung um das Thema Wohnen. Diese Thematik sollte in jeder Variante eine 
übergeordnete Zuständigkeit im Ausschuss für Stadtgestaltung finden. 

Hennef (Sieg), den 28.10.2020 

fs
ac44,3  
Pipke 

Bürgermeister 



Zuständigkeitsregelung vom 20.10.2014  Zuständigkeitsregelung (Entwurf 09.11.2020) 
§1 
Haupt-, Finanz- und Beschwerdeausschuss 

1. Der Haupt-, Finanz- und Beschwerdeaus-
schuss hat die Arbeiten aller Ausschüsse 
aufeinander abzustimmen. Ihm arbeiten 
grundsätzlich die Verwaltungsämter "Zentrale 
Steuerung und Service", "Finanzmanagement" 
sowie "Ordnungsverwaltung und Bürger-
zentrum" zu. 

2. Er berät alle Angelegenheiten, die dem 
Vorbehaltsrecht des Rates unterliegen und nicht 
in Fachausschüssen beraten werden. 
Ausgenommen sind die Angelegenheiten 
gemäß § 41 Abs. 1b) GO NRW. 

3. Der Haupt-, Finanz- und Beschwerdeaus-
schuss behandelt Anregungen und 
Beschwerden von Bürgern gemäß § 24 GO 
NRW und § 13 Abs. 3 der Hauptsatzung der 
Stadt Hennef (Sieg). Nach inhaltlicher Prüfung 
überweist er sie an die zur Entscheidung 
berechtigte Stelle. Bei der Überweisung kann er 
Empfehlungen aussprechen, an die die zur 
Entscheidung berechtigte Stelle nicht gebunden 
ist. 

4. Der Haupt-, Finanz- und Beschwerdeaus-
schuss entscheidet im Rahmen der zur 
Verfügung stehenden Haushaltsmittel über 

4.1 alle Angelegenheiten, die nicht 
Fachausschüssen zugewiesen und nicht dem 
Rat vorbehalten sind, 

4.2 über den Erlass von abgaberechtlichen 
Forderungen ab einer Höhe von 3.000,-- E, 
soweit nicht die Zuständigkeit der 
Werksausschüsse gegeben ist, 

4.3 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Archivalien, deren Anschaffungskosten 
mehr als 5.000,00 im Einzelfall betragen.  

§1 
Haupt-, Finanz- und Beschwerdeausschuss 

1. Der Haupt-, Finanz- und Beschwerdeaus-
schuss hat die Arbeiten aller Ausschüsse 
aufeinander abzustimmen. Ihm arbeiten 
grundsätzlich die Verwaltungsämter "Zentrale 
Steuerung und Service", "Finanzmanagement", 
„Steuerungsunterstützung", Zivil- und 
Bevölkerungsschutz" sowie 
"Ordnungsverwaltung und Bürgerzentrum" zu. 

4.2 über den Erlass von abgaberechtlichen 
Hauptforderungen ab einer Höhe von 3.000,- € 
(inkl. USt), soweit nicht die Zuständigkeit der 
Werksausschüsse gegeben ist, 

4.3 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Archivalien, deren Anschaffungskosten 
mehr als 5.000,- (inkl. USt) im Einzelfall 
betragen. 

5. Kommissionen 
5.1 Der Haupt-, Finanz- und 
Beschwerdeausschuss kann Kommissionen zur 
Unterstützung der Ausschussarbeit bilden. Die 
Kommissionen können mit Empfehlungen einem 
Fachausschuss oder dem Haupt-, Finanz- und 
Beschwerdeausschuss zuarbeiten. 
Empfehlungen an den Rat werden im Haupt-, 
Finanz- und Beschwerdeausschuss vorberaten. 
Der Bedarf richtet sich nach dem thematischen 



Bedürfnis im Fachausschuss. Durch die 
Kommissionen soll möglichst viel Sachverstand 
für ein bestimmtes und zumeist komplexes 
Thema zusammengetragen werden. Zur 
Vorberatung bedeutet, dass die Aufgabe solcher 
Kommissionen sich nur auf die Erarbeitung von 
Stellungnahmen und Empfehlungen 
beschränken kann, an die die zur Entscheidung 
berufenen Ausschüsse oder der Rat nicht 
gebunden sind. Allerdings dürfen derartige 
Kommissionen keine Aufgaben übertragen 
werden, die in die Zuständigkeit des Rates, der 
Ausschüsse oder des Bürgermeisters eingreifen. 
Ihnen können insbesondere keine 
Entscheidungszuständigkeiten übertragen 
werden. 

5.2 Die Kommissionen tagen nicht öffentlich. 

5.3 Die Besetzung von Kommissionen erfolgt 
auf Antrag der Fachausschüsse spiegelbildlich 
zur Besetzung des Rates. Sofern eine Fraktion 
keinen Sitz in der Kommission erhält, kann diese 
ein beratendes Mitglied entsenden. Für jede 
Kommission ist ein Kommissionssprecher aus 
der Mitte der Mitglieder zu wählen. 

5.4 Auf das Verfahren in den Kommissionen 
finden im Übrigen die Regelungen der 
Geschäftsordnung für den Rat und die 
Ausschüsse der Stadt Hennef (Sieg) 
Anwendung. 

6. Grundstücksangelegenheiten 

Der Haupt-, Finanz- und Beschwerdeausschuss 
entscheidet alle städtischen 
Grundstücksangelegenheiten und berät die 
Grundstückangelegenheiten der Stadtbetriebe 
Hennef — AöR vor. 

6.1 Erwerb, Verpachtung und Veräußerung von 
Grundflächen, 

6.2 Erwerb, Begründung, Veräußerung oder 
Aufhebung grundstücksgleicher und sonstiger 
Rechte an Grundstücken, 

6.3 Abschluss, Änderung, Aufhebung und 
Kündigung von Miet- und Pachtverträgen, 

Vorstehende Kompetenzen gem. Ziffer 6.1 bis 
6.3 greifen erst ab einer Wertgrenze in Höhe 
von 150.000,- € (inkl. USt) im Einzelfall.  



§2 
Rechnungsprüfungsausschuss 

Der Rechnungsprüfungsausschuss prüft die 
Jahresrechnung der Stadt Hennef gemäß § 101 
GO NRW und den Gesamtabschluss nach § 
116 Abs. 6 GO NRW. Er bedient sich hierzu des 
Rechnungsprüfungsamtes der Stadt.  
§3 
Ausschuss für Schule und Inklusion 

1. Dem Ausschuss für Schule und Inklusion 
arbeitet grundsätzlich das Amt für Schule und 
Bildungskoordination zu. 

2. Der Ausschuss für Schule und Inklusion berät 
im Rahmen der gesetzlichen Zuständigkeit über 

2.1 alle äußeren und inneren 
Schulangelegenheiten, 

2.2 die Zustimmung des Schulträgers zur 
Wahl bzw. Wiederwahl einer Schulleiterin-
/eines Schulleiters, die durch die jeweilige 

Schulkonferenz erfolgt. Der Ausschuss für 
Schule und Inklusion kann die Zustimmung nur 
binnen 8 Wochen mit einer Mehrheit von 
Zweidritteln seiner Stimmen verweigern (sog. 
Vetorecht), 

2.3 die Grundsätze der Verwendung der 
Haushaltsmittel im Bereich Schule und 
Inklusion unter Berücksichtigung der 
allgemeinen Budgetierungsvorgaben des 
Stadtrates, 

2.4 die schulische Inklusionsentwicklung. 

3. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel über 

§2 
Rechnungsprüfungsausschuss 

Der Rechnungsprüfungsausschuss prüft den 
Jahresabschluss und den Gesamtabschluss der 
Stadt gemäß § 59 Abs. 3 GO NRW. Er bedient 
sich hierzu des Rechnungsprüfungsamtes der 
Stadt. 
§3 
Ausschuss für Schule, Weiterbildung und 
Inklusion Sport 

1. Dem Ausschuss für Schule, Weiterbildung 
und Inklesibn Sport arbeitet grundsätzlich das 
Amt für Schule und Bildungskoordination sowie 
das Amt für Kultur, Sport und 
Öffentlichkeitsarbeit zu. 

2. Der Ausschuss für Schule, Weiterbildung und 
Inklusion Sport berät im Rahmen der 
gesetzlichen Zuständigkeit über in folgenden 
Angelegenheiten: 

2.1 Alle äußeren und inneren 
Schulangelegenheiten, insbesondere 
schulorganisatorische Maßnahmen, schulische 
Baumaßnahmen unter Berücksichtigung 
pädagogischer Konzeptionen, soweit es sich 
nicht um Geschäfte der laufenden Verwaltung 
handelt. 

2,2-die-Zustimmung-cles-Sehulträgers-zur 
Wah-l-bzw:-Wiederwahl-einer--SbhulleiteFin-
leifies-Sellulleitererdie-ctureh-die-jeweilige 
Schulkonferenz erfolgt. Der Ausschuss für 
Sebig-le-61-121€1-1-n-levlusien4an-n-ciie-Zestimmung-neF 
bifflen-8-WGGilerl-Frlit-einer-Mehr-heit-ven 
Zweidritteln seiner Stimmen verweigern (sog. 
VetoreGht)7  

2.2 die-Grundsätze der Verwendung der 
Haushaltsmittel im Bereich Schule, 
Weiterbildung und Sport unter Berücksichtigung 
der allgemeinen Budgetierungsvorgaben des 
Stadtrates Rates, 

2.3 Schulische Inklusionsentwicklung. 

2.4 Verwendung der Fördermittel aus Landes-
und Bundesförderprogrammen für Schulen. 

3. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel über 



3.1 die Verwendung der Mittel zur 
Beschaffung von Inventar und Lehrmitteln 
für Schulen ab 50.000,00 € 
im Einzelfall, 

3.2 die Verwendung der Fördermittel zur 
Verbesserung der Schul- und 
Bildungsarbeit in der Stadt Hennef, 

3.3 die Verwendung der Fördermittel für 
Angebote der Betreuung von 
Schülerinnen und Schülern der 
Sekundarstufe I. 

3.1 die Verwendung der Mittel zur 
BeeGhaffung-vewl-nventar-und--L-ehr-m-ittel-n 
für Schulen 50.000,00 € im Einzelfall, ab 

3.1 die Verwendung der Fördermittel zur 
Verbesserung der Schul- und Bildungsarbeit in 
der Stadt Hennef, 

3.3 3.2 die Verwendung der Fördermittel für 
Angebote der Betreuung von Schülerinnen und 
Schülern der Sekundarstufe I, 

3.3 die Grundsätze der Förderung des Sports -
soweit nicht der Jugendhilfeausschuss 
zuständig ist - und der Einrichtungen der Stadt 
für sportliche Zwecke sowie den Schulsport, 

3.4 die Verwendung von Mitteln zur Förderung 
des Sports, wenn sie im Einzelfall 5.000,- € (inkl. 
USt) überschreiten, 

3.5 die Grundsätze der Förderung der 
Sportvereine soweit es sich nicht um Träger der 
freien Jugendhilfe und Jugendarbeit handelt. 

4. Der Ausschuss für Schule, Weiterbildung und 
Sport berät und beschließt den 
Schulentwicklungsplan, den 
Medienentwicklungsplan sowie die 
Sportstättenleitplanung. 

5. Die zur Bestellung von Schulleiter nach § 61 
Schulgesetz (SchuiG) NRW vom Schulträger zu 
treffenden Entscheidungen / Vorschläge trifft der 
Ausschuss für Schule, Weiterbildung und Sport, 
sofern dies innerhalb der gesetzlichen Fristen (8 
bzw. 4 Wochen) möglich ist. Andernfalls 
geschieht dies durch den zuständigen 
Beigeordneten in Abstimmung mit dem 
Ausschussvorsitzenden. 

6. Der Ausschuss für Schule, Weiterbildung und 
Sport berät in allen Angelegenheiten der 
Weiterbildung. Die Mitgliedschaft im 
Zweckverband der Volkshochschule Rhein-Sieg 
bleibt hiervon unberührt. 

§4 
Jugendhilfeausschuss 

1. Die Aufgaben des Jugendamtes werden 
durch den Jugendhilfeausschuss und durch die 
Verwaltung des Jugendamtes wahrgenommen. 
Dem Jugendhilfeausschuss arbeitet 
grundsätzlich das Amt für Kinder, Jugend und 
Familie zu. 

§ 4 
Jugendhilfeausschuss 



Der Jugendhilfeausschuss befasst sich mit allen 
Angelegenheiten der Jugendhilfe. Er beschließt 
im Rahmen der vom Stadtrat bereitgestellten 
Mittel, der Satzung des Jugendamtes und der 
vorn Stadtrat gefassten Beschlüsse über die 
Angelegenheiten der Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe. Der Jugendhilfeausschuss soll vor 
jeder Beschlussfassung des Stadtrates in 
Fragen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
gehört werden. 

2. Der Jugendhilfeausschuss entscheidet über 
die Aufstellung von Richtlinien und Grundsätzen 
für 

2.1 die Förderung von Einrichtungen und 
Maßnahmen der Jugendhilfe, 

2.2 die Festsetzung der Leistungen oder der 
Hilfe zur Erziehung, soweit diese nicht durch 
Landesrecht geregelt werden, 

2.3 die Jugendhilfeplanung. 

3. Der Jugendhilfeausschuss entscheidet im 
Rahmen der vom Rat bereitgestellten Mittel 
gern. § 71 Abs. 3 SGB VIII über 

3.1 die Förderung der Träger der Freien 
Jugendhilfe und Jugendarbeit, 

3.2 Grundsätze der Förderung des Ehrenamtes 
gemäß § 73 SGB VIII und § 18 des Kinder- und 
Jugendfördergesetzes NW (KJFG), 

3.3 Maßnahmen zur Förderung besonderer 
Belange von Kindern und Jugendlichen in 
benachteiligten Lebenslagen und von jungen 
Menschen mit Behinderungen und 
Zuwanderungsgeschichte gemäß §§ 3, 5, 10 
und 13 Kinder- und Jugendfördergesetz NW, 

3.4 die öffentliche Anerkennung nach § 75 SGB 
VIII in Verbindung mit § 25 erstes AG NW 
KJHG, 

3.5 die Einrichtung der in § 16 des Gesetzes zur 
frühen Bildung und Förderung von Kindern 
(KiBiz) genannten Familienzentren,  

2. Der Jugendhilfeausschuss befasst sich mit 
allen Angelegenheiten der Jugendhilfe, 
insbesondere mit 

2.1 der Erörterung aktueller Problemlagen 
junger Menschen und ihrer Familien sowie mit 
Anregungen und Vorschlägen für die 
Weiterentwicklung der Jugendhilfe, 

2.2 der Jugendhilfeplanung und 

2.3 der Förderung der freien Jugendhilfe. 

2.4 Er entscheidet über die Aufstellung von 
Richtlinien und Grundsätzen. 

3.1 die Förderung der Freien Träger der 
Jugendhilfe, Jugendarbeit und sportlichen 
Jugendarbeit, 

3.3 Maßnahmen zur Förderung besonderer 
Belange von Kindern und Jugendlichen in 
benachteiligten Lebenswelten und von jungen 
Menschen mit Migrationshintergrund sowie 
jungen Menschen mit Behinderung gemäß §§ 3, 
5, 10 und 13 Kinder- und Jugendfördergesetz 
NW, 

3.5 die Einrichtung der in § 42 des Gesetzes zur 
frühen Bildung und Förderung von Kindern 
(KiBiz) genannten Familienzentren, 

3.6 die Aufstellung von Vorschlagslisten für die 
Wahl der Jugendschöffen, 

3.7 die Aufstellung von Vorschlagslisten für die 
Wahl der ehrenamtlichen Beisitzer für den  

Wahl der ehrenamtlichen Beisitzer für den 



Ausschuss und die Kammer für 
Kriegsdienstverweigerer, 

3.8 die Einrichtung und Unterhaltung von 
Kinderspiel- und Bolzplätzen soweit die Kosten 
5.000,-- € im Einzelfall übersteigen im Rahmen 
der zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel, 

3.9 die Verwendung von Mitteln zur Förderung 
des Jugendsports, wenn sie im Einzelfall 5.000 
€ überschreiten. 

4. Der Jugendhilfeausschuss ist vor der 
Berufung des Leiters/der Leiterin der Verwaltung 
des Jugendamtes zu hören. 

Ausschus und die Kammer für 
Kriegsdienstverweigerer, 

3.7 über die grundsätzliche Neueinrichtung von 
Spielflächen im Rahmen der Spielleitplanung, 

3.8 die Einrichtung und Unterhaltung von 
Kinderspiel und Bolzplätzen soweit die Kosten 
5.000-€ 

 im Einzelfall übersteigen im Rahmen 

der zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel, 

3.8 die Verwendung von Mitteln zur Förderung 
des Jugendsports, wenn sie im Einzelfall 5.000,-
€ (inkl. USt) überschreiten. 

4. Der Jugendhilfeausschuss ist vor der 
Berufung der Leitung der Verwaltung des 
Jugendamtes zu hören. 

§5 
Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie 

1. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie berät über die Angelegenheiten des 
Tourismus, entscheidet alle städtischen 
Grundstücksangelegenheiten und berät die 
Grundstücksangelegenheiten der Stadtbetriebe 
Hennef - AöR vor. Er berät über 
energiewirtschaftliche Projekte, 
energiepolitische Themen sowie die 
Bedingungen und Maßnahmen zur Umsetzung 
konkreter Einzelziele. 

2. Angelegenheiten im Sinne der Ziffer 1 sind 
insbesondere: 

2.1 Erwerb, Verpachtung und Veräußerung von 
Grundflächen, 

2.2 Erwerb, Begründung, Veräußerung oder 
Aufhebung grundstücksgleicher und sonstiger 
Rechte an Grundstücken, 

2.3 sonstige Rechtsgeschäfte aller Art, die nicht 
durch den Wirtschaftsplan gedeckt sind, 

2.4 Abschluss, Anderung, Aufhebung und 
Kündigung von Miet- und Pachtverträgen, 

2.5 alle Fragen der Wirtschaftsförderung und 
des Stadtmarketings, die Förderung des 
Fremdenverkehrs sowie Fragen des 
Einzelhandels. 

§5 
Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Digitalisierung 

1. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie Digitalisierung entscheidet alle 

städtischen Grundstücksangclegenheiten und 
berät die Grundstücksangelegenheiten der 
Stadtbctriebe Hennef AöR vor. berät über die 
Angelegenheiten des Tourismus, der 
Wirtschaftsförderung und der Digitalisierung der 
Stadt Hennef (Sieg) und der Stadtbetriebe 
Hennef - AöR. Er berät über 
energiewirtschaftliche Projekte, 
energiepolitische Themen sowie die 
Bedingungen und Maßnahmen zur Umsetzung 
konkreter Einzelziele. 

2.1 Erwerb, Verpachtung und Veräußerung von 
Grundflächen, 

2.1 alle Fragen der Wirtschaftsförderung und 
des Stadtmarketings, die Förderung des 
Fremdenverkehrs sowie Fragen des 
Einzelhandels. 

2.2 sonstige Rechtsgeschäfte aller Art, die nicht 
durch den Wirtschaftsplan gedeckt sind, 

2.2 Erwerb, Begründung, Veräußerung oder 
Aufhebung grundstücksgleicher und sonstiger 
Rechte an Grundstücken, 

2-.-4-Abeshltgesr  Änder-u-ngAufhelgting-u-R-d 
Kündigung von Miet und Pachtverträgen, 



Vorstehende Kompetenzen gern. Ziffer 2.1 bis 
2.4 greifen erst ab einer Wertgrenze in Höhe 
von 150.000,-- € im Einzelfall. 

3. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie ist darüber hinaus vorberatend zu 
beteiligen: 

3.1 in Angelegenheiten der 
Beschäftigungsförderung, 

3.2 Festsetzung der verkaufsoffenen Sonntage, 

3.3 bei der Festlegung der Grundsätze der 
Preis- und Konditionengestaltung für städtische 
Gewerbegrundstücke. 

4. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie berät alle Angelegenheiten im Rahmen 
der Regionale 2010 für den Rat der Stadt 
Hennef vor. 

5. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie berät über 

5.1 Abschluss, Änderung, Beendigung von 
Konzessionsverträgen für die Lieferung von 
Strom und Gas, 

5.2 Netzübernahmen im Rahmen der 
kommunalen Strom- und Gasversorgung. 

6. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel im Bereich der Gas-
und Stromversorgung über 

6.1 die Bestimmung von externen 
Beratungsleistungen bei einer 
Bruttohonorarhöhe von mehr als 50.000 E,  

Vorstehende Kompetenzen gern. Ziffer 2.1 bis 
2.2 greifen erst ab einer Wertgrenze in Höhe 
von 150.000,- E (inkl. USt) im Einzelfall. 

3. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energic Digitalisierung ist darüber hinaus 
vorberatend zu beteiligen: 

3.3 bei der Festlegung der Grundsätze der Preis 
und Konditionengestaltung für 
Gewerbegrundstücke der Stadt sowie der 
Stadtbetriebe Hennef - AöR 

'1. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Digitalisierung berät alle Angelegenheiten im 
Rahmen dor Rogionalo 2010 für den Rat der 
Stadt Hennef vor. 

4. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie Digitalisierung berät alle 
Angelegenheiten im Rahmen von (Wochen-) 
Märkten. 

5. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Energie berät über 

5.1 Abschluss, Änderung, Beendigung von 
Konzessionsverträgen für die Lieferung von 
Strom und Gas, 

5.2 Netzübernahmen im Rahmen der 
kommunalen Strom und Gasversorgung. 

5. Der Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Digitalisierung berät und entscheidet über die 
konzeptionellen Angelegenheiten der 
Digitalisierung (insbesondere Aufstellung und 
Fortschreibung des Digitalisierungskonzeptes) 
und die daraus resultierenden wesentlichen 
Maßnahmen im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel, soweit es nicht um 
einfach Geschäfte der laufenden Verwaltung 
handelt. 

6. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel im Bereich der Gas 
und Stromversorgung über 

6.1 die Bestimmung von externen 
Beratungsleistungen bei einer 
Bruttohonorarhöhe von mehr als 50.090 €, 



6.2 die Art der Durchführung von 
Baumaßnahmen, die pro Maßnahme 
einen Betrag von mehr als 50.000,-- € erfordern, 

6.3 die Bestimmung von Architekten, Bauleitern 
und Sonderfachleuten mit einem Honorar von 
mehr als 50.000,- €, 

6.4 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Geräten, deren Kosten mehr als 50.000,-- € 
im Einzelfall betragen. 
§6 
Ausschuss für Kultur, Sport und 
Städtepartnerschaften 

1. Dem Ausschuss für Kultur, Sport und 
Städtepartnerschaften arbeitet grundsätzlich das 
Amt für Kultur-, Sport und Öffentlichkeitsarbeit 
zu. 

2. Der Ausschuss für Kultur, Sport und 
Städtepartnerschaften berät im Rahmen der 
gesetzlichen Zuständigkeit über die Grundsätze 
der Verwendung der Haushaltsmittel im Bereich 
Kultur, Sport, Städtepartnerschaft, Heimatkunde 
und Vereinswesen unter Berücksichtigung der 
allgemeinen Budgetierungsvorgaben des 
Stadtrates. 

3. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel über 

3.1 die Planung und Durchführung des 
städtischen Kulturprogramms, 

3.2 Angelegenheiten der Musikschule und der 
Stadtbibliothek, 

3.3 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Kunstgegenständen und Museumsstücken, 
deren Anschaffungskosten mehr als 5.000,00 € 
im Einzelfall betragen, 

3.4 die Grundsätze der Förderung des Sports 
soweit nicht der Jugendhilfeausschuss 
zuständig ist - und der Einrichtungen der Stadt 
für sportliche Zwecke und den Schulsport, 

3.5 die Verwendung von Mitteln zur Förderung 
des Sports, wenn sie im Einzelfall 5.000,-€ 
überschreiten, 

6.2 die Art der Durchführung von 
Baumaßnahmen, die pro Maßnahme einen 
Betrag von mehr als 50.000, € erfordern, 

6.3 die Bestimmung von Architekten, 
Bauleitern und Sonderfachleuten mit einem 
Honorar von mehr als 50.000, €, 

6.1 die Verwendung von Mitteln für den 
Erwerb von Geräten, deren Kosten mehr 
als 50.000, € im Einzelfall betragen.  
§6 
Ausschuss für Kultur, Ehrenamt Sport-und 
Städtepartnerschaften 

1. Dem Ausschuss für Kultur, Ehrenamt und 
Sport Städtepartnerschaften arbeitet 
grundsätzlich das Amt für Kultur, Sport und 
Öffentlichkeitsarbeit zu. 

2. Der Ausschuss für Kultur, Ehrenamt und 
Sport Städtepartnerschaften berät im Rahmen 
der gesetzlichen Zuständigkeit über die 
Grundsätze der Verwendung der 
Haushaltsmittel im Bereich Kultur, Ehrenamt, 
Sport, Städtepartnerschaft, Heimatkunde und 
Vereinswesen unter Berücksichtigung der 
allgemeinen Budgetierungsvorgaben des 
Stadtrates. 

3. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel über 

3.1 das Kulturentwicklungskonzept der Stadt 
Hennef, 

3.2 die städtische Kulturförderung entsprechend 
des Kulturentwicklungskonzepts und der 
Kulturfördersatzung, 

3.3 die Grundsätze der Förderung der Speil-
und Kulturvereine soweit es sich nicht um 
Träger der freien Jugendhilfe und Jugendarbeit 
handelt, 

3.4 die Grundsätze der Förderung des Sports 
seweit-n-ient-el-er-Jug-endla-i-Ifeaussehess 
zuständig ist und der Einrichtungen der Stadt 
für sportliche Zwecke und den Schulsport, 

3,5-clie-Verevendung-ven-M-itteln-ZUF-FerdeFung 
des Sports, wenn sie im Einzelfall 5.000, E 
übersen-reiten, 



3.6 alle Grundsatzfragen der 
Städtepartnerschaften; insbesondere der 
Richtlinien zur Förderung des 
Städtepartnerschaftsvereins, 

3.7 die Grundsätze der Förderung der Sport-und 
Kulturvereine soweit es sich nicht um Träger der 
freien Jugendhilfe und Jugendarbeit handelt.  

3.4 die Planung und Durchführung des 
städtischen Kulturprogramms, 

3.5. die Grundsätze zur Vermietung städtischer 
Veranstaltungsstätten für die außerschulische 
Nutzung, 

3.6 Angelegenheiten der Musikschule und der 
Stadtbibliothek, 

3.7 Angelegenheiten des Stadtarchivs, 

3.8 Angelegenheiten der Kulturförderung und 
Geschichtsvermittlung im Rahmen des 
Integrierten Handlungskonzeptes für Stadt 
Blankenberg, 

3.9 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Kunstgegenständen und Museumsstücken, 
deren Anschaffungskosten mehr als 5.000,00 € 
(inkl. USt) im Einzelfall betragen, 

3.10 alle Grundsatzfragen der 
Städtepartnerschaften; insbesondere der 
Richtlinien zur Förderung des 
Städtepartnerschaftsvereins. 

4. Der Ausschuss für Kultur, Ehrenamt und 
Städtepartnerschaft entscheidet im Rahmen der 
zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel über 

4.1. die Grundsätze der Unterstützung und 
Förderung des Ehrenamtes durch die 
Stadtverwaltung, 

4.2. die Grundsätze der finanziellen Förderung 
des Ehrenamtes, sofern nicht die Zuständigkeit 
anderer Ausschüsse betroffen ist. 

§7 
Ausschuss für Generationen, Soziales und 
Integration 

1. Dem Ausschuss für Generationen, Soziales 
und Integration arbeitet grundsätzlich das Amt 
für soziale Angelegenheiten zu. 

2. Der Ausschuss für Generationen, Soziales 
und Integration berät im Rahmen der 
gesetzlichen Zuständigkeit über die Grundsätze 
der Verwendung der Haushaltsmittel in den 
Bereichen Generationen, Soziales und unter 
Berücksichtigung der allgemeinen 
Budgetierungsvorgaben des Stadtrates.  

§7 
Ausschuss für Generationenr  Soziales und 
Integration Stadtgesellschaft 

1. Dem Ausschuss für GeneFationen-r  Soziales 
und Integration Stadtgesellschaft arbeitet 
grundsätzlich das Amt für soziale 
Angelegenheiten zu. 

2. Der Ausschuss für Generationen, Soziales 
und Integration Stadtgesellschaft berät im 
Rahmen der gesetzlichen Zuständigkeit über die 
Grundsätze der Verwendung der 
Haushaltsmittel in den Bereichen Generationen, 
Soziales und Integration unter Berücksichtigung 



der allgemeinen Budgetierungsvorgaben des 
Stadtratos Rates. 

3. Der Ausschuss für Generationen, Soziales 
und Integration entscheidet im Rahmen der zur 
Verfügung stehenden Haushaltsmittel über 

3.1 Maßnahmen zur Förderung der Integration 
von Einwohnern mit Einwanderungsgeschichte, 

3.2 Maßnahmen zur Unterbringung von 
Obdachlosen und zur Förderung des sozialen 
Wohnungsbaus, 

3.3 Maßnahmen des Sozialwesens, soweit die 
Kosten im Einzelfall mehr als 5.000,-- € 
betragen, 

3.4 die Altenpflege einschließlich der Schaffung 
von Einrichtungen für ältere Bürger, 

3.5 die Grundsätze der Förderung sozial tätiger 
Vereine und des Ehrenamtes soweit es sich 
nicht um Träger der freien Jugendhilfe und 
Jugendarbeit handelt. 

4. Darüber hinaus berät der Ausschuss für 
Generationen, Soziales und Integration über die 
maßgebliche Entwicklung der demographischen 
Rahmendaten.  

3. Der Ausschuss für Generationen, Soziales 
und Integration Stadtgesellschaft entscheidet im 
Rahmen der zur Verfügung stehenden 
Haushaltsmittel über 

3.1 Maßnahmen zur Förderung der Integration 
von Einwohnern mit EinwandeFungsgesehiehte 
Zuwanderungsgeschichte, 

3-2-M-aßnahmen-zer-Unter-bringeng-ven 
Obdachlosen und zur Förderung des sozialen 
Wohnungsbaus, 

3.2 Maßnahmen des Sozialwesens, soweit die 
Kosten im Einzelfall mehr als 5.000,- € (inkl. 
USt) betragen, 

3.3 die Grundsätze der Förderung sozial tätiger 
Vereine und des Ehrenamtes soweit es sich 
nicht um Träger der freien Jugendhilfe und 
Jugendarbeit handelt. 

3.4 die Altenpflege einschließlich der Schaffung 
von Einrichtungen für ältere Bürgerinnen und 
Bürger, 

/I. Darüber hinaus berät der Ausschuss für 
Generatienenrgeziales-und-Integratien-übeF-die 
maßgebliehe-Entwiekleng-der-d-emegrephiedhen 
Rahmendaten, 

4. Darüber hinaus berät der Ausschuss für 
Soziales und Stadtgesellschaft über alle Fragen, 
die sich mit dem Zusammenhalt und dem 
Zusammenleben der Menschen in Hennef 
beschäftigen.  
§ 8  
Bauausschuss 

1. Dem Bauausschuss arbeiten die 
Stadtbetriebe Hennef - AöR sowie die Zentrale 
Gebäudewirtschaft grundsätzlich zu. 

2. Der Bauausschuss berät über alle 
Beschlussempfehlungen, die dem Rat zur 
Beschlussfassung für die Durchführung von 
Beitragsveranlagungen vorgelegt werden (z.B. 
Fertigstellungs-, Kostenspaltungs- und 
Abschnittsbildungsbeschlüsse sowie Bildung 
von Erschließungseinheiten und die Abfassung 
von Sondersatzungen etc.). 

§ 8  
Bauausschuss 



3. Der Bauausschuss berät alle 
Angelegenheiten der Abwasserbeseitigung vor. 
Insbesondere handelt es sich um folgende 
Angelegenheiten: 

3.1 Verträge für den Bereich der 
Abwasserbeseitigung, wenn der Wert im 
Einzelfall den Betrag von 50.000,-- übersteigt. 
Ausgenommen sind Bauvergaben, hier verbleibt 
es bei der allgemeinen Zuständigkeitsregelung 
für städtische Vergaben, 

3.2 Erlass von Abgabeforderungen, ab einer 
Höhe von 3.000,- 

4. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel über 

4.1 Maßnahmen auf dem Gebiet des Hoch- und 
Tiefbaues einschließlich der 
Gestaltungsplanung, nachdem die 
städtebauliche Beratung bzw. die 
Verkehrsnetzplanung in den in § 9 und § 10 
näher bezeichneten Ausschüssen 
abgeschlossen ist, soweit es sich nicht um 
einfache Geschäfte der laufenden Verwaltung 
handelt, 

4.2 die Entwurfs- und Ausführungsplanung bei 
Hoch- und Tiefbaumaßnahmen und 
Straßengestaltungsplanung, die unter § 7 (4.1) 
fällt, soweit es sich nicht um einfache Geschäfte 
der laufenden Verwaltung handelt, 

4.3 die Reihenfolge der Durchführung der in den 
Haushaltsplan aufgenommenen Hoch- und 
Tiefbaumaßnahmen, soweit es sich nicht um 
einfache Geschäfte der laufenden Verwaltung 
handelt, 

4.4 die Art der Durchführung von Hoch- und 
Tiefbaumaßnahmen, die pro Maßnahme einen 
Betrag von mehr als 50.000,00 (inkl. USt) 
erfordern, 

4.5 die Bestimmung von Architekten, Bauleitern 
und Sonderfachleuten mit einem Honorar von 
mehr als 50.000,- E, 

4.6 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Geräten, deren Kosten mehr als 50.000,00 

im Einzelfall betragen, 

3.1 Verträge für den Bereich der 
Abwasserbeseitigung, wenn der Wert im 
Einzelfall den Betrag von 60.000,- (inkl. USt) 
übersteigt. Ausgenommen sind Bauvergaben, 
hier verbleibt es bei der allgemeinen 
Zuständigkeitsregelung für städtische Vergaben, 

3.2 Erlass von Abgabeforderungen, ab einer 
Höhe von 3.000,- (inkl. USt). 

4.4 die Art der Durchführung von Hoch- und 
Tiefbaumaßnahmen, die pro Maßnahme einen 
Betrag von mehr als 60.000,- (inkl. USt) 
erfordern, 

4.5 die Bestimmung von Architekten, Bauleitern 
und Sonderfachleuten mit einem Honorar von 
mehr als 60.000,- (inkl. USt), 

4.6 die Verwendung von Mitteln für den Erwerb 
von Geräten, deren Kosten mehr als 60.000,- € 
(inkl. USt) im Einzelfall betragen, 



4.7 den Abschluss von Erschließungsverträge 
ab 20 Bauvorhaben. Er entscheidet nicht in An-
gelegenheiten der Abwasserbeseitigung. 

§ 9  
Ausschuss für Stadtgestaltung und Planung 

1. Der Ausschuss für Stadtgestaltung und 
Planung berät über die allgemeinen 
Angelegenheiten des Städtebaues sowie der 
Verkehrsnetzplanung. Ihm arbeiten die Ämter 
für Stadtplanung sowie Bauordnung und Untere 
Denkmalbehörde zu. 

2. Er entscheidet im gesamten Stadtgebiet über 
die Stellungnahmen der Stadt zu überörtlichen 
Planungen und Fachplanungen. 

3. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel und im räumlich 
abgegrenzten Zuständigkeitsbereich (s. Anlage, 
Bereich I) über: 

3.1 Straßenfunktionen (z.B. Verkehrsberuhigter 
Ausbau, Tempo-30-Zonen, Einbahnstraßen, 
etc.)im Zusammenhang mit der 
Verkehrsnetzplanung und der Bauleitplanung, 
Fragen des öffentlichen Personennahverkehrs, 
Radwegekonzepte, 

3.2 Maßnahmen der Stadterneuerung und der 
Wohnumfeldverbesserung, 

3.3 die Bestimmung von Städte- und 
Raumplanern sowie Sonderfachleute mit einem 
Kostenaufwand von mehr als 50.000,00 €, 

3.4 die Benennung von öffentlichen Straßen, 
Wegen und Plätzen, 

3.5 die Zulassung von Ausnahmen von 
Veränderungssperren (§§ 14 BauGB), 

3.6 die Anträge auf Zurückstellung von 
Baugesuchen und bei Bauanträgen im 
Geltungsbereich von in Aufstellung befindlichen  

§ 9  
Ausschuss für Stadtplanung und Wohnen 

1. Der Ausschuss für Stadtplanung und Wohnen 
berät über die allgemeinen Angelegenheiten des 
Städtebaues  sowie der Verkehrsnetzplanung. 
Hier ist dem Aspekt des Wohnens eine 
besondere Bedeutung beizumessen. Ihm 
arbeiten die Ämter für Stadtplanung und -
entwicklung sowie Bauordnung und Untere 
Denkmalbehörde zu. 

3-.-1—Str-aflenfunktiGnen- kehfsbefull-igter 
Ausbau, Tempo 30 Zonen, Einbahnstraßen, 
etc.)im Zusammenhang mit der 
Ver-keb-r-snetz-planenej-unel-der—Bau-le-itplffleng, 
Fragen des öffentlichen Personennahverkehrs, 
Radwegekonzepte 

3.1 Fragen der Verkehrsraumdimensionierung, 
verkehrlichen Belastung, Leistungsfähigkeit, 
Verkehrswegefunktionen und entsprechende 
Gutachten, Planungen, Untersuchungen und 
Vorschläge zu Verkehrsgestaltung- und Führung 
im Zusammenhang mit allen räumlich 
abgegrenzten informellen und formellen 
Verfahren und Projekten des Städtebaus und 
der Bauleitplanung, 

3.2 Maßnahmen der Stadterneuerung und der 
Wohnumfeldverbesserung, insbesondere auch 
die Anlegung und Gestaltung von Plätzen und 
Freiflächen; 

3.3 die Bestimmung von Städte- und 
Raumplanern sowie Sonderfachleuten mit einem 
Kostenaufwand von mehr als 60.000,00 € (inkl. 
USt), 



Bebauungsplanverfahren ggfs. über die 
Weiterverfolgung oder die Abweichung von den 
Planungszielen, 

3.7 die Stellungnahmen der Stadt in 
Genehmigungsverfahren zur Errichtung von 
imitierenden Anlagen (§ 10 Abs. 5 BlmSchG), 
außer im Geltungsbereich von 
Bebauungsplänen, 

3.8 die Befreiungen von den Festsetzungen 
des Bebauungsplanes: 

3.8.1 Überschreitung der Zahl der 
Vollgeschosse, 

3.8.2 Abweichung von der Art der Nutzung, 

3.8.3 Abweichungen von mehr als 30 cm bei 
den Festsetzungen der 
Erdgeschossfußbodenhöhe, 

3.8.4 geplante Bebauung liegt um mehr als 50 
% außerhalb der überbaubaren Fläche (im 
Einzelfall). Die Einhaltung der Festsetzungen 
der einzelnen Bebauungspläne hat nach wie vor 
Vorrang vor etwaigen Befreiungen. 

3.9 die vorbereitende und die verbindliche 
Bauleitplanung. Hier trifft der Ausschuss für 
Stadtgestaltung und Planung alle 
verfahrensleitenden Beschlüsse im 
Flächennutzungsplanänderungsverfahren 
sowie in den Satzungsverfahren auf der 
Grundlage des BauGB im Bereich I und legt 
dem Rat die abschließende 
Beschlussempfehlung zur Entscheidung vor. 
Sind bei den Verfahren Grundstücke im 
Eigentum der Stadtbetriebe Hennef - AöR 
oder der Stadt betroffen oder handelt es sich 
um Stadtentwicklungsmaßnahmen von 
besonderer Bedeutung, ist vor der Beratung die 
Stellungnahme der Stadtbetriebe Hennef - AöR 
einzuholen. 

3.10 die Feststellung, ob die Voraussetzungen 
des §125 Absatz 2 BauGB bei der Herstellung 
von Erschließungsanlagen gegeben sind. 

3.11 der Ausschuss für Stadtgestaltung und 
Planung koordiniert die Vorberatungen zur 
Aufstellung eines neuen Flächennutzungsplans 
und legt dem Rat die abschließende 
Beschlussempfehlung zur Entscheidung vor.   

3.8.2 Abweichungen von mehr als 50 cm bei 
den Festsetzungen der Gebäudehöhen, 

3.8.3 Abweichung von der Art der 
Nutzung, 

3.8.4 Abweichungen von mehr als 50 cm bei 
den Festsetzungen der 
Erdgeschossfußbodenhöhe, 

3.8.5 geplante Bebauung liegt um mehr als 50 
% außerhalb der überbaubaren Fläche (im 
Einzelfall). 

Die Einhaltung der Festsetzungen der einzelnen 
Bebauungspläne hat nach wie vor Vorrang vor 
etwaigen Befreiungen. 

3.9 die vorbereitende und die verbindliche 
Bauleitplanung. Hier trifft der Ausschuss für 
Stadtgestaltung und Wohnen alle 
verfahrensleitenden Beschlüsse im 
Flächennutzungsplanänderungsverfahren 
sowie in den Satzungsverfahren auf der 
Grundlage des BauGB im Bereich I und legt 
dem Rat die abschließende 
Beschlussempfehlung zur Entscheidung vor. 
Sind bei den Verfahren Grundstücke im 
Eigentum der Stadtbetriebe Hennef - AöR 
oder der Stadt betroffen oder handelt es sich 
um Stadtentwicklungsmaßnahmen von 
besonderer Bedeutung, ist vor der Beratung die 
Stellungnahme der Stadtbetriebe Hennef - AöR 
einzuholen. 

3,-1-1-eler-A-ueselless-f-ü-F-Stadtgestaltung-und 
Planung koordiniert die Vorberatungen zur 
Aufstellung eines neuen Flächennutzungsplans 
und legt dem Rat die abschließende 
Beschlussempfehlung zur Entscheidung vor. 



§10 
Ausschuss für Dorfgestaltung und 
Denkmalschutz 

1. Der Ausschuss für Dorfgestaltung und 
Denkmalschutz berät über die allgemeinen 
Angelegenheiten der Dorfgestaltung und 
Denkmalpflege innerhalb des räumlich 
abgegrenzten Zuständigkeitsbereiches (s. 
Anlage, außerhalb Bereich I). Ihm arbeiten die 
Ämter für Stadtplanung sowie Bauordnung und 
Untere Denkmalbehörde zu. 

2. Er entscheidet im Rahmen der zur Verfügung 
stehenden Haushaltsmittel und innerhalb des 
räumlich abgegrenzten Zuständigkeitsbereiches 
(s. Anlage, außerhalb Bereich I) über: 

2.1 die Verkehrsnetzplanung im 
Zusammenhang mit 
Dorfgestaltungsmaßnahmen, 

2.2 Maßnahmen zur Dorfgestaltung und 
Wohnumfeldverbesserung; insbesondere die 
Anlegung von Dorfplätzen und dörflichen 
Freiflächen, 

2.3 die Bestimmung von Städte- und 
Raumplanern sowie Sonderfachleuten für die 
Bauleit-, Denkmal- und Umweltschutzplanung 
mit einem Kostenaufwand von mehr als 50.000,-
€, 

2.4 die Benennung von öffentlichen Straßen, 
Wegen und Plätzen, 

2.5 die Zulassung von Ausnahmen von 
Veränderungssperren (§§ 14 BauGB), 

2.6 die Anträge auf Zurückstellung von 
Baugesuchen, 

2.7 die Stellungnahmen der Stadt in 
Genehmigungsverfahren zur Errichtung von 
imitierenden Anlagen (§ 10 Abs. 5 BlmSchG), 
außer im Geltungsbereich von 
Bebauungsplänen, 

2.8 über die Befreiungen von den 
Festsetzungen des Bebauungsplanes: 

2.8.1 Überschreitung der Zahl der 
Vollgeschosse, 

§10 
Ausschuss für Dorfgestaltung und 
Denkmalschutz 

2.1 die Verkehrsnetzplanung im Zusammenhang 
mit Dorfgestaltungsmaßnahmen und der 
Bauleitplanung, 

2.3 die Bestimmung von Städte- und 
Raumplanern sowie Sonderfachleuten für die 
Bauleit-, Denkmal- und Umweltschutzplanung 
mit einem Kostenaufwand von mehr als 60.000,-
€ (inkl. USt), 



2.8.2 Abweichung von der Art der Nutzung, 

2.8.3 Abweichungen von mehr als 50 cm bei 
den Festsetzungen der 
Erdgeschossfußbodenhöhe, 

2.8.4 geplante Bebauung liegt um mehr a1s50 % 
außerhalb der überbaubaren Fläche (im 
Einzelfall). Die Einhaltung der Festsetzungen 
der einzelnen Bebauungspläne hat nach wie 
vor Vorrang vor etwaigen Befreiungen. 

2.9 die vorbereitende und die verbindliche 
Bauleitplanung. Hier trifft der Ausschuss alle 
verfahrensleitenden Beschlüsse im 
Flächennutzungsplanänderungsverfahren sowie 
in den Satzungsverfahren auf der Grundlage 
des BauGB außerhalb Bereich I und legt dem 
Rat die abschließende Beschlussempfehlung 
zur Entscheidung vor. 

2.10 die Feststellung, ob die Voraussetzungen 
des § 125 Absatz 2 BauGB bei der Herstellung 
von Erschließungsanlagen gegeben sind. 

3. Der Ausschuss für Dorfgestaltung und 
Denkmalpflege berät ferner für das gesamte 
Stadtgebiet im Bereich der Denkmalpflege über: 

3.1 die Aufstellung und Fortschreibung der 
Denkmalpflegepläne (§ 25 DSchG), 

3.2 die Enteignung (§ 30 DSchG), die 
Übernahme von Denkmälern (§ 31 DSchG) und 
die Ausübung des Vorkaufsrechtes (§ 32 
DSchG). 

4. Der Ausschuss für Dorfgestaltung und 
Denkmalschutz entscheidet ferner für das 
gesamte Stadtgebiet im Bereich der 
Denkmalpflege über Leistungen nach dem 
Denkmalschutzgesetz von mehr als 15.000,- € 
im Einzelfall, soweit die Mittel von der Stadt 
erbracht werden.  

2.8.2 Abweichungen von mehr als 50 cm bei 
den Festsetzungen der Gebäudehöhen, 

2.8.3 Abweichung von der Art der 
Nutzung, 

2.8.4 Abweichungen von mehr als 50 cm bei 
den Festsetzungen der 
Erdgeschossfußbodenhöhe, 

2.8.5 geplante Bebauung liegt um mehr als 50 
% außerhalb der überbaubaren Fläche (im 
Einzelfall). 

Die Einhaltung der Festsetzungen der einzelnen 
Bebauungspläne hat nach wie vor Vorrang vor 
etwaigen Befreiungen. 

4. Der Ausschuss für Dorfgestaltung und 
Denkmalschutz entscheidet ferner für das 
gesamte Stadtgebiet im Bereich der 
Denkmalpflege über Leistungen nach dem 
Denkmalschutzgesetz von mehr als 15.000,- € 
(inkl. USt) im Einzelfall, soweit die Mittel von der 
Stadt erbracht werden. 

§11 
Ausschuss für Klima- und Umweltschutz 

1. Der Ausschuss für Klima- und Umweltschutz 
berät über die allgemeinen Angelegenheiten des 
Klimaschutzes, der Energieeinsparung, Themen 
zur Nachhaltigkeit im Sinne der Agenda 21, des 
Natur- und Umweltschutzes, der Grünflächen-
und Landschaftsgestaltung. Ihm arbeitet das 
Umweltamt zu. 

§11 
Ausschuss für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz 

1. Der Ausschuss für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz berät über die allgemeinen 
Angelegenheiten des Klimaschutzes, der 
Energieeinsparung, Themen zur Nachhaltigkeit 
im Sinne der Agenda 21, des Natur- und 
Umweltschutzes, der Grünflächen- und 
Landschaftsgestaltung. Er berät über 
energiewirtschaftliche Projekte, 



2. Der Ausschuss für Klima- und Umweltschutz, 
entscheidet für das gesamte Stadtgebiet im 
Bereich des Umweltschutzes über: 

2.1 Leitlinien zur allgemeinen Gestaltung und 
Verbesserung des Landschaftsbildes und 
allgemeinen Begrünung des bebauten 
Stadtgebietes sowie über Fragen, die die 
Bereiche der Land-, Fisch- und Forstwirtschaft 
betreffen, 

energiepolitische Themen sowie die 
Bedingungen und Maßnahmen zur Umsetzung 
konkreter Einzelziele. Ihm arbeiten das 
Umweltamt und die Stadtbetriebe Hennef AöR 
zu. 

2.2 die Stellungnahme zu Planungen von Natur-
und Landschaftsschutzgebieten sowie zur 
Aufstellung von Landschaftsplänen, 

2.3 Fachplanungen außerhalb von Ortschaften 
unter dem Aspekt des Naturschutzes und der 
Landschaftspflege sowie Maßnahmen zur 
Verbesserung des Landschaftsbildes, 

2.4 die Anfertigung und das Ergebnis von 
Umweltverträglichkeitsprüfungen sowie 
grundsätzliche Maßnahmen zur Umsetzung der 
Lokalen Agenda 21, 

2.5 alle Maßnahmen in Fragen der 
Lärmbekämpfung, Luftreinhaltung, 
Gewässerreinhaltung, Abfallbeseitigung und 
Altlasten, 

2.6 Reit- und Wanderwegekonzepte, 

2.7 Maßnahmen und Projekte der 
landschaftsbezogenen Erholung, 

2.8 grundsätzliche und konzeptionelle Belange 
des Klimaschutzes, der Klimaanpassung, der 
Energiegewinnung aus regenerativen Energien 
und der Energieeinsparung, 

2.9 die Gestaltung städtischer Grünflächen 
und Friedhöfe, 

2.10 Formen und Ausgestaltung von 
Beisetzungen. 

3. Der Ausschuss für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz berät über 

3.1 Abschluss, Änderung, Beendigung von 
Konzessionsverträgen für die Lieferung von 
Strom und Gas, 

3.2 Netzübernahmen im Rahmen der 
kommunalen Strom- und Gasversorgung. 



3. Er entscheidet ferner im Rahmen der zur 
Verfügung stehenden Haushaltsmittel und 
innerhalb des räumlich abgegrenzten 
Zuständigkeitsbereiches (s. Anlage, außerhalb 
Bereich I) über die Bestimmung von 
Fachplanern und -gutachtern in den Bereichen 
Grünordnung, Klimaschutz, 
Landschaftsarchitektur und technischen 
Umweltschutz mit einem Kostenaufwand von 
mehr als 50.000,- €. 

4. Er entscheidet ferner im Rahmen der zur 
Verfügung stehenden Haushaltsmittel und 
innerhalb des räumlich abgegrenzten 
Zuständigkeitsbereiches (s. Anlage, außerhalb 
Bereich I) über die Bestimmung von 
Fachplanern und -gutachtern in den Bereichen 
Grünordnung, Klimaschutz, 
Landschaftsarchitektur und technischen 
Umweltschutz mit einem Kostenaufwand von 
mehr als 60.000,- € (inkl. USt). 

§12 
Personalausschuss 

1. Der Personalausschuss berät alle 
personalbezogenen Fragen vor, die nach den 
Bestimmungen der Hauptsatzung einer 
Entscheidung / Mitwirkung des Rates bedürfen. 

2. Der Personalausschuss berät den Stellenplan 
zum Haushaltsplanentwurf vor. 

§13 
Vergabeausschuss 

1. Der Vergabeausschuss entscheidet im 
Rahmen der zur Verfügung stehenden 
Haushaltsmittel über: 

1.1 alle Vergaben im Sinne des § 1 der 
Vergabeordnung der Stadt, deren 
Auftragswert 50.000,- € (einschließlich 
Umsatzsteuer) überschreitet. Wurde ein 
Planer oder Fachplaner für eine bestimmte 
Maßnahme durch den Bauausschuss, den 
Ausschuss für Stadtgestaltung und Planung, 
oder den Ausschuss für Klima- und 
Umweltschutz, Dorfgestaltung und 
Denkmalschutz bestimmt und erfolgt die 
Honorierung nach den Vorschriften der HOAI, 
so ist eine Vorlage im Vergabeausschuss nicht 
mehr erforderlich; 

§12 
Ausschuss für Personal und Gleichstellung 

1. Der Ausschuss für Personal und 
Gleichstellung berät alle personalbezogenen 
Fragen vor, die nach den Bestimmungen der 
Hauptsatzung einer Entscheidung / Mitwirkung 
des Rates bedürfen. 

2. Der Ausschuss für Personal und 
Gleichstellung berät den Stellenplan zum 
Haushaltsplanentwurf vor. 

3. Der Ausschuss für Personal und 
Gleichstellung berät über Angelegenheiten der 
Gleichstellung in der Stadtverwaltung.  
§13 
Vergabeausschuss 

1.1 alle Vergaben im Sinne des § 1 der 
Vergabeordnung der Stadt, deren 
Auftragswert 50.000, € (einschließlich 
Umsatzsteuer) überschreitet. Wurde ein 
Planer oder Fachplaner für eine bestimmte 
Maßnahme durch den Bauausschuss, den 
AussGhuss-für-Staeltgestakung-und-12-laneng, 
oeleF-elen-Ausschuss für Klima und 
1.1-mweltschutzDerfgestaltung-und 
Denkmalschutz bestimmt und erfolgt dic 
Hene-rieFung-n-a-Gh-ele-n-Ver-schrifte-n-ele-r-H-OA1-,-Se 
ist-eine-Ver-l-age-im-V-e-Fg-a-be-a-6FssGhu-ss-n4Ght 
mehr erforderlich;   

1.1 alle Auftragsvergaben der Stadt, deren 
Auftragswert 60.000,- € (inkl. USt) überschreitet. 
Wurde ein Planer oder Fachplaner für eine 
bestimmte Maßnahme durch einen 
Fachausschuss oder den Rat bestimmt, so ist 



1.2 beschränkte Ausschreibungen über 
Lieferungen und Leistungen im Sinne der 
VOL/A über der Wertgrenze (100.000 € ohne 
Umsatzsteuer, Ziffer 7.1 des Runderlasses des 
Innenministeriums vom 06.12.2012) nach § 6 
Abs. 2 der Vergabeordnung der Stadt; 

1.3 beschränkte Ausschreibungen über 
Bauleistungen im Sinne der VOB/A über der 
Wertgrenze (1.000.000,- € ohne Umsatzsteuer, 
Ziffer 7.2 des Runderlasses des 
Innenministeriums vom 06.12.2012) nach § 9 
Abs. 2 der Vergabeordnung der Stadt; 

1.4 freihändige Vergaben über Lieferungen 
und Leistungen im Sinne der VOL/A über 
einem voraussichtlichen Auftragswert von 
100.000,- € (ohne Umsatzsteuer) nach § 7 Abs. 
4 der Vergabeordnung der Stadt; 

1.5 freihändige Vergaben über Bauleistungen im 
Sinne der VOB/A über einem voraussichtlichen 
Auftragswert von 100.000,- € (ohne 
Umsatzsteuer) nach § 10 Abs. 4 der 
Vergabeordnung der Stadt. 

eine Vorlage im Vergabeausschuss nicht mehr 
erforderlich; 

1.2 beschränkte Ausschreibungen über 
Lieferungen und Leistungen im Sinne der 
VOL/A über der Wertgrenze (100.000 € ohne 
Umsatzsteuer, Ziffer 7.1 des Runderlasses deG 
Innenministeriums vom 06.12.2012) nach § 6 
Abs. 2 der Vergabeordnung der Stadt;  

1.2 beschränkte Ausschreibungen über 
Lieferungen und Leistungen im Sinne der UVgO 
über der vorgegebenen Wertgrenze der 
Vergabegrundsätze für Gemeinden nach § 26 
der Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-
Westfalen (Kommunale Vergabegrundsätze); 

1.3 beschränkte Ausschreibungen über 
Bauleistungen im Sinne der VOB/A über der 
Wertgrenze (1.000.000, € ohne Umsatzsteuer, 
Ziffer 7.2 des Runderlasses des 
Innenministeriums vom 06.12.2012) nach § 9 
Abs. 2 der Vergabeordnung der Stadt;  

1.3 beschränkte Ausschreibungen über 
Bauleistungen im Sinne der VOB/A über der 
vorgegebenen Wertgrenze der 
Vergabegrundsätze für Gemeinden nach § 26 
der Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-
Westfalen (Kommunale Vergabegrundsätze); 

1.4 freihändige Vergaben über Lieferungen 
und Leistungen im Sinne der VOL/A über 
einem voraussichtlichen Auftragswert von 
100.000, € (ohne Umsatzsteuer) nach § 7 Abs. 
/I der Vergabeordnung der Stadt; 

1.4 freihändige Vergaben über Lieferungen und 
Leistungen im Sinne der UVgO über der 
vorgegebenen Wertgrenze der 
Vergabegrundsätze für Gemeinden nach § 26 
der Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-
Westfalen (Kommunale Vergabegrundsätze); 

1.5 freihändige Vergaben über Bauleistungen 
im Sinne der VOB/A über einem 
voraussichtlichen Auftragswert von 100.000, € 
(ehne-UmsatzsteLier)-neGh-§-10-Abs,-4-eieF 
Vergabeordnung der Stadt. 

1.5 freihändige Vergaben über Bauleistungen 
im Sinne der VOB/A über der vorgegebenen 
Wertgrenze der Vergabegrundsätze für 
Gemeinden nach § 26 der  



2. Absatz 1 gilt nicht bei geringfügigen 
Nachbeauftragungen und Nachbestellungen, 
wenn im Anschluss an einen bereits 
bestehenden Vertrag kein höherer Preis für die 
ursprüngliche Leistung gefordert wird und von 
einer Ausschreibung kein wirtschaftlicheres 
Ergebnis zu erwarten ist. Die Summe der 
Nachbestellung darf bei Auftragsvergaben nach 
der VOL/A (§ 3 Nr. 4 d) 20 %, bei 
Auftragsvergaben nach der VOB/A (§ 3 Nr. 4c) 
und VOF (§ 5 Abs. 2e) 50 % des Wertes der 
ursprünglichen Auftragssumme nicht 
überschreiten. 

3. Dem Vergabeausschuss arbeitet die Zentrale 
Vergabestelle (ZVS) zu. Regelmäßige 
Mitteilungen über Vergaben zwischen 10.000,-
und 50.000,- EUR (einschließlich Umsatzsteuer) 
an den Vergabeausschuss werden von der ZVS 
gesammelt und zu jeweils einem 
Tagesordnungspunkt für die jeweils kommende 
Vergabeausschusssitzung zusammengefasst. 

Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-
Westfalen (Kommunale Vergabegrundsätze). 

2. Absatz 1 gilt nicht bei geringfügigen 
Nachbeauftragungen und Nachbestellungen, 
wenn im Anschluss an einen bereits 
bestehenden Vertrag kein höherer Preis für die 
ursprüngliche Leistung gefordert wird und von 
einer Ausschreibung kein wirtschaftlicheres 
Ergebnis zu erwarten ist. Die Summe der 
Nachbestellung darf bei Auftragsvergaben nach 
der VOL/A (§ 3 Nr. 4-€11) UVgO 20 %, bei 
Auftragsvergaben nach der VOB/A (§ 3 Nr. 'Ic) 

50 % des Wertes der 
ursprünglichen Auftragssumme nicht 
überschreiten. 

3. Dem Vergabeausschuss arbeitet die Zentrale 
Vergabestelle (ZVS) zu. Regelmäßige 
Mitteilungen über Vergaben zwischen 10.000,-
und 60.000,- EUR (inkl. USt) sowie Mitteilungen 
von erteilten Nachträgen von 10.000,- EUR (inkl. 
USt.) bis zum Erreichen des in Abs. 2 
genannten Schwellenwertes an den 
Vergabeausschuss werden von der ZVS 
gesammelt und zu jeweils einem 
Tagesordnungspunkt für die jeweils kommende 
Vergabeausschusssitzung zusammengefasst. 

Neu: § 14 
Ausschuss für Mobilität 

1. Der Ausschuss für Mobilität berät und 
entscheidet: 
- Verkehrsflächenplanungen für sämtliche 
Verkehrsmittel und Fußgänger (Straßen, Wege 
(Fuß-, Rad- und sonstige Wege), Brücken, 
Plätze), 
- Parkraumplanung (Flächen, Hochbauten, 
Tiefbauten) 
- Verkehrslenkung (Hinweisbeschilderung, 
Parkleitbeschilderung, elektronische 
Parkleitsysteme). 

Der Ausschuss ist nicht zuständig, wenn und 
soweit Verkehrsaspekte im Rahmen von 
Bauleitplänen oder eigenständigen 
Erschließungs- oder 
Straßenausbaumaßnahmen einheitlich im dafür 
zuständigen Ausschuss beraten und 
beschlossen werden. 

2. Der Ausschuss für Mobilität berät und 
entscheidet über Verkehrsuntersuchungen, -
gutachten und -konzepte ab einem geschätzten 
Auftragswert von 60.000,- € (inkl. USt),  



außerhalb von räumlich abgegrenzten 
informellen und formellen Verfahren und 
Projekten des Städtebaus und der 
Bauleitplanung. Ab einem geschätzten 
Auftragswert von 200.000,- € berät der 
Ausschuss für Mobilität vor. 

3. Als Geschäft der laufenden Verwaltung gilt 
die Gefahrenabwehr im Verkehr durch 
verkehrsregelnde Maßnahmen, Zeichen und 
Einrichtungen (Gefahrzeichen, Markierungen, 
Geschwindigkeitsvorgaben, Lichtsignalanlagen 
u.a.) oder auch verkehrsführende Maßnahmen 
(Einbahnstraßen, Querungshilfen, FGÜs) im 
vorgeschriebenen Verfahren nach § 45 StVO 
bzw. nach den Verfahrensregeln der 
Unfallkommission. 

Im Fall der Gefahrenabwehr steht dem 
Ausschuss Beratung und Entscheidung insoweit 
zu, als die Verwaltung verpflichtet wird, 
Gefahrenverdachte an Strecken und Stellen im 
öffentlichen Verkehrsraum zu untersuchen 
(Gefahrerforschung). 

Nach der Gefahrerforschung (Untersuchung der 
Örtlichkeit, Geschwindigkeitsmessungen, 
Verkehrszählungen, Unfallabfragen bei der 
Polizei, Beteiligung Straßenbaulastträger) 
schlägt die Verwaltung notwendige Maßnahmen 
zur Gefahrenabwehr im Zuge des einschlägigen 
Verfahrens vor und ordnet diese nach 
Vorstellung im Ausschuss an. 

4. Der Ausschuss für Mobilität berät in Fragen 
des öffentlichen Personennahverkehrs. 

§ 14 Neu: § 15 
Zuständigkeiten des Bürgermeisters Zuständigkeiten des Bürgermeisters 

1. Der Bürgermeister entscheidet alle Geschäfte 
der laufenden Verwaltung. 

2. Hierzu gehören insbesondere folgende 
Geschäfte: 

2.1 Tätigkeiten im Rahmen des § 8 Ziffer 4.1 2.1 Tätigkeiten im Rahmen des § 8 Ziffer 4.1 
bis 4.3 dieser Zuständigkeitsregelung; als bis 4.3 dieser Zuständigkeitsregelung; als 
einfaches Geschäft gelten alle Tätigkeiten, 
deren Kosten 50.000,- € nicht überschreiten, 

einfaches Geschäft gelten alle Tätigkeiten, 
deren Kosten 60.000,- € (inkl. USt) nicht 
überschreiten, 

2.2 Stundung und Niederschlagung von 
Abgabeforderungen , daneben über den 2.2 Stundung und Niederschlagung von 
Erlass von Forderungen bis zu einer Höhe 
von 3.000,- €, 

Abgabeforderungen, daneben über den Erlass 



2.3 Aufnahme einzelner Kredite im Rahmen der 
Kreditermächtigung der Haushaltssatzung gem. 
§ 77 Abs. 2 der GO NRW, 

2.4 Geschäfte mit einem finanziellen Umfang 
von bis zu 50.000,- - es sei denn, in dieser 
Zuständigkeitsregelung sind andere 
Wertgrenzen festgesetzt -. 

3. Die den Fachausschüssen zuarbeitenden 
Fachämter berichten regelmäßig zu jedem 
Quartalsende über die bedeutsamen 
Angelegenheiten ihres Fachamtes und die 
finanzielle Entwicklung ihres Budgetbereiches 
(Beginn des Aufbaus des Berichtswesens).  

§ 15 
Zuständigkeiten der Ausschüsse im 
Verhältnis zum Verwaltungsrat der 
Stadtbetriebe Hennef AöR  

von Forderungen bis zu einer Höhe von 3.000,-
€ (inkl. USt), 

2.4 Geschäfte mit einem finanziellen Umfang 
von bis zu 60.000,- € (inkl. USt), es sei denn, in 
dieser Zuständigkeitsregelung sind andere 
Wertgrenzen festgesetzt. 

Neu: § 16 

Rückholrecht des Rates 

1. Soweit mit dieser Zuständigkeitsordnung 
Entscheidungsbefugnisse auf einen Ausschuss 
übertragen werden, kann der Rat durch 
Beschluss im Einzelfall an Stelle des 
Ausschusses entscheiden. Das Rückholrecht ist 
ausgeschlossen, wenn die Ausübung gegen ein 
gesetzliches Verbot verstoßen würde. 

2. Im Übrigen bleibt das Rückholrecht des Rates 
bei Geschäften der laufenden Verwaltung nach 
§ 41 Abs. 3 GO unberührt.  
Neu: § 17 
Zuständigkeiten der Ausschüsse im 
Verhältnis zum Verwaltungsrat der 
Stadtbetriebe Hennef AöR 

Die Fachausschüsse des Rates beraten die 
Sachentscheidungen zu Angelegenheiten der 
AöR vor und sprechen Empfehlungen aus. Der 
Vorstand arbeitet den Fachausschüssen 
insoweit zu und setzt den Verwaltungsrat 
darüber in Kenntnis. 
§ 16 
Inkrafttreten 

Diese Zuständigkeitsregelung tritt am 
20.10.2014 in Kraft. 

Neu: § 18 
Inkrafttreten 

Diese Zuständigkeitsregelung tritt am 
09.11.2020 in Kraft. 



Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:  T , 6 
Vorl.Nr.: V/2020/2453 Anlage Nr.:  

Datum: 13.10.2020 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Rat 09.11.2020 öffentlich 

Tagesordnung 

1. Festlegung der Anzahl und die Bezeichnung der zu bildenden Ausschüsse 
2. Festlegung der Größe und der Mitglieder (Ratsmitglieder und sachkundige Bürger/innen) der 
einzelnen Ausschüsse 
3. Wahl der Mitglieder der Ausschüsse und ihrer Stellvertreter/innen 
4. Verteilung der Ausschussvorsitze und Bestimmung der Ausschussvorsitzenden und ihrer 
Stellvertreter/innen 

Beschlussvorschlag 

1. Festlegung der Anzahl und die Bezeichnung der zu bildenden Ausschüsse 

Der Rat der Stadt Hennef (Sieg) beschließt die Bildung der nachstehend genannten 
Ausschüsse: 

1. Haupt-, Finanz- und Beschwerdeausschuss 
2. Bauausschuss 
3. Ausschuss für Stadtplanung und Wohnen* 
4. Ausschuss für Dorfgestaltung und Denkmalschutz* 
5. Ausschuss für Umwelt, Energie und Klimaschutz 
6. Ausschuss für Mobilität 
7. Ausschuss für Schule, Weiterbildung und Sport 
8. Ausschuss für Kultur, Ehrenamt und Städtepartnerschaften 
9. Ausschuss für Soziales und Stadtgesellschaft 

10. Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und Digitalisierung 
11. Wahlprüfungsausschuss 
12. Rechnungsprüfungsausschuss 
13. Ausschuss für Personal und Gleichstellung 
14. Jugendhilfeausschuss 
15. Wahlausschuss 
16. Vergabeausschuss 

*Alternativvorschlag für die Zusammenlegung des Ausschusses für Stadtplanung und Wohnen 
sowie des Ausschusses für Dorfgestaltung und Denkmalschutz zu einem Ausschuss für 
Stadtplanung, Dorfgestaltung und Wohnen. 



2. Festlegung der Größe und der Mitglieder (Ratsmitglieder und sachkundige Bürger) der 
einzelnen Ausschüsse sowie die Berechnungsmethode 

Der Rat der Stadt Hennef (Sieg) beschließt, die einzelnen Ausschüsse nach der empfohlenen 
Berechnungsmethode des Innenministeriums (Berechnung der Sachkundigen Bürger nach dem 
Hare-Niemeyer-Verfahren und Aufstockung bis zur Ausschussgröße mit Ratsmitgliedern) wie 
folgt zu besetzen: 

Ausschuss Mitglieder davon höchstens 
sachkundige Bürger 

Haupt-, Finanz- u. Beschwerdeausschuss 23 + BM keine 
Bauausschuss 23 10 
Ausschuss für Stadtplanung und Wohnen* 23 10 
Ausschuss für Dorfgestaltung und Denkmalschutz* 23 10 
Ausschuss für Umwelt, Energie und Klimaschutz 23 10 
Ausschuss für Mobilität 23 10 
Ausschuss für Schule, Weiterbildung und Sport 23 10 

+ 3 (beratend) 
Ausschuss für Kultur, Ehrenamt und 
Städtepartnerschaften 

23 10 
+ 1 (beratend) 

Ausschuss für Soziales und Stadtgesellschaft 23 10 
+ 1 (beratend) 

Ausschuss für Wirtschaft, Tourismus und 
Digitalisierung 

23 10 

Wahlprüfungsausschuss 23 10 
Rechnungsprüfungsausschuss 23 10 
Ausschuss für Personal und Gleichstellung 23 10 
Jugendhilfeausschuss 15 --- 
Wahlausschuss 10 - 
Vergabeausschuss 9 

+ 1 (beratend) 
- 

*Alternativ Ausschuss für Stadtplanung, 
Dorfgestaltung und Wohnen 

23 10 

Grundsätzlich können in einem Ausschuss neben Ratsmitgliedern nur sachkundige 
Bürger/innen und sachkundige Einwohner/innen gewählt werden, nicht dagegen weitere 
Personen, die etwa als ständige Berater im Gremium mitwirken (§ 58 Abs. 3 GO NRW). 
Ausnahmen bestanden bisher lediglich für den Schulausschuss sowie dem 
Jugendhilfeausschuss. Die Bestellung von Ausschussmitglieder mit beratender Stimme ist nur 
in engen Grenzen zulässig. Die Teilnahme an Ausschusssitzungen als beratendes Mitglied zu 
einem bestimmten Themenschwerpunkt kann der Rat beschließen. 
An den Sitzungen der Ausschüsse kann darüber hinaus ein Mitglied (Ratsmitglied oder 
sachkundiger Bürger/in) der Fraktion mit beratender Stimme teilnehmen, die im Ausschuss nicht 
vertreten ist (§ 58 Abs.1, Satz 7 GO NRW). 



3. Wahl der Mitglieder der Ausschüsse und ihrer Stellvertreter 

Gemäß § 5 Abs. 4 der Hauptsatzung der Stadt Hennef (Sieg) werden für die Mitglieder der 
Ausschüsse Vertreter gewählt. Jedes ordentliche Ausschussmitglied wird von jedem anderen 
Ratsmitglied seiner Fraktion, das dem Ausschuss nicht angehört, vertreten und zwar in 
alphabetischer Reihenfolge. Sind als Vertreter der Ausschussmitglieder sachkundige Bürger 
benannt, so greift deren Stellvertretungsrecht für das ordentliche Ausschussmitglied vor dem 
Stellvertretungsrecht der Ratsmitglieder. Dies gilt jedoch nur, soweit die Zahl der sachkundigen 
Bürger nicht dazu führt, dass die Zahl der sachkundigen Bürger die Anzahl der Ratsmitglieder in 
den Ausschüssen übersteigt (§ 58 Abs. 3 GO NRW). Ausschussmitglieder werden aus der Liste 
von Ratsmitgliedern der Fraktionen oder Gruppen vertreten, der sie zum Zeitpunkt des 
Verhinderungsfalles angehören. 
Ausgenommen von den vorstehenden Regelungen sind Ausschüsse mit einer 
spezialgesetzlichen Bestimmung wie z. B. der Jugendhilfeausschuss sowie der Wahlausschuss. 

Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Haupt-, Finanz- und Beschwerdeausschuss 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. CDU Ratsmitglied 
7. CDU Ratsmitglied 
8. CDU Ratsmitglied 
9. CDU Ratsmitglied 

10. SPD Ratsmitglied 
11. SPD Ratsmitglied 
12. SPD Ratsmitglied 
13. SPD Ratsmitglied 
14. SPD Ratsmitglied 
15. SPD Ratsmitglied 
16. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
17. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
18. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
19. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
20. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
21. FDP Ratsmitglied 
22. Die Linke Ratsmitglied 
23. LOS: Die Unabhängigen/FDP Ratsmitglied 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Bauausschuss 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Stadtplanung und Wohnen* 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Dorfgestaltung und Denkmalschutz* 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



*Alternativvorschlag bei Zusammenlegung: Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Stadtplanung, Dorfgestaltung und Wohnen 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Umwelt, Energie und Denkmalschutz 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Mobilität 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Schule, Weiterbildung und Sport 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 

Vertreter/innen der Schulen, Stadtschulpflegschaft und des Stadtsportverbandes: 

Stadtschulpflegschaft:  
Kaiser-Berger, Ute 
Weber, Martina (Vertretung im Verhinderungsfall) 

Schulen:  
Kollatz-Block, Stephanie (für die Grundschulen) 
Schwalm, Anja (für die weiterführenden Schulen) 
Hagen, Margarete (Vertretung im Verhinderungsfall) 

Stadtsportverband:  
Vertreter/in: 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Kultur, Ehrenamt und Städtepartnerschaft 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 

Verein für europäische Städtepartnerschaft: 
Vertreter/in: 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Soziales und Stadtgesellschaft 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname 
Mitglied 

Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname 
Mitglied 

Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 

Seniorenvertreter: Knust, Eberhard 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Wirtschaft, Tourismus und Digitalisierung 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Wahlprüfungsausschuss 
Gemäß § 40 Abs. 1 KWahIG NW hat die neue Vertretung nach Vorprüfung durch einen hierfür 
gewählten Ausschuss unverzüglich über Einsprüche sowie über die Gültigkeit der Wahl von 
Amts wegen zu beschließen. Hiernach ist somit der Wahlprüfungsausschuss verpflichtend zu 
bilden. 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Rechnungsprüfungsausschuss 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Ausschuss für Personal und Gleichstellung 

Besetzungsliste 

a) Ratsmitglieder 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU Ratsmitglied 
2. CDU Ratsmitglied 
3. CDU Ratsmitglied 
4. CDU Ratsmitglied 
5. CDU Ratsmitglied 
6. SPD Ratsmitglied 
7. SPD Ratsmitglied 
8. SPD Ratsmitglied 
9. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 

10. Bündnis 90/Die Grünen Ratsmitglied 
11. Die Unabhängigen Ratsmitglied 
12. FDP Ratsmitglied 
13. Die Linke Ratsmitglied 

b) Sachkundige Bürger/innen 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. SPD 
8. Bündnis 90/Die Grünen 
9. Bündnis 90/Die Grünen 

10. LOS: Die Unabhängigen/FDP 



Der Rat beschließt folgende Ausschussbesetzung: 

Name des Ausschusses: Jugendhilfeausschuss 

Besetzungsliste 

vom Rat gewählte, in der Jugendhilfe erfahrene Frauen und Männer 

Fraktion Name, Vorname Mitglied Name, Vorname 
persönliche/r Vertreter/in 

1. CDU 
2. CDU 
3. CDU 
4. CDU 
5. SPD 
6. SPD 
7. Bündnis 90/Die Grünen 
8. Die Unabhängigen 
9. FDP 

Die Linke Beratendes Mitglied: 
Persönliche/r Vertreter/in: 

Gemäß § 71 Abs. 2 SGB VIII in Verbindung mit § 4 Abs. 4 AG KJHG NW gehören dem 
Jugendhilfeausschuss als stimmberechtigte Mitglieder u.a. sechs Frauen und Männer an, die 
auf Vorschlag der im Bereich des öffentlichen Trägers wirkenden und anerkannten Träger der 
freien Jugendhilfe von der Vertretungskörperschaft gewählt werden. 
Die Vertretungskörperschaft wählt aus den Vorgeschlagenen die Mitglieder. 

Die anerkannten freien Träger der Jugendhilfe wurden durch mehrfache Veröffentlichung im 
amtlichen Mitteilungsblatt der Stadt Hennef sowie der Tagespresse und gesonderter 
Anschreiben gebeten, Vorschläge für die Besetzung der sechs stimmberechtigten 
Mitglieder/Stellvertreter*innen einzureichen. 

Ein Verzeichnis der eingereichten gültigen Wahlvorschläge ist als Anl. 7 b beigefügt. Da von 
den freien Trägern mehr Vorschläge eingegangen sind als zu vergebende Sitze, wurden für die 
im Beschlussvorschlag benannte Besetzung die beigefügten Auswahlkriterien herangezogen. 
Für jedes stimmberechtigte Mitglied ist eine persönliche Stellvertretung zu wählen 
(§ 4 Abs. 3 AG NW KJHG). Dies gilt auch für die von den Fraktionen entsandten Mitglieder. 

Die neben dem Bürgermeister bzw. in Vertretung dem zuständigen Dezernenten sowie der 
Leiterin des Amtes für Kinder, Jugend und Familie beratenden sieben Pflichtmitglieder gern. § 5 
AG KJHG NW sind von den jeweiligen Institutionen zu bestellen. 

Ordentliche Vertreterinnen Stellvertreter*innen 
1 Klippel, Harald 

Caritasverband-Rhein-Sieg e.V. 
Diehl, Heinz-Georg 
Caritasverband-Rhein-Sieg e.V. (CJG 
St. Ansgar) 

2 Metzner, Klaus 
StadtSportVerband Hennef e.V. 

Noppeney, Hans Josef 
StadtSportVerband Hennef e.V. 

3 Thiele, Dr. Wilhelm 
Kinder- und Jugendstiftung Hennef 

Hoppen-Weiss, Andrea 
Kinder- und Jugendstiftung Hennef e.V. 


